
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.665  17Terça-feira, 02 DE JANEIRO DE 2024

KOLPLAST C I S.A.,CNPJ 59.231.530/0001-93, no valor de R$461.280,00 
(quatrocentos e sessenta e um mil e duzentos e oitenta reais), com funda-
mento no Art. 25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
PT: 10.305.1507-8302
NATUREZA: 339030
FONTE: 0160000004900-1878
P.I : 1040008302C
VALOR: R$461.280,00
Em, 28 de dezembro de 2023
 ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1027923

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 09/2023
O Diretor Geral do LACEN, Sr. ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR, brasileiro, 
casado, Farmacêutico, CPF nº 630.584.212-49 e RG nº 3233137 RATIFI-
CA o Ato da Comissão permanente de licitação do LACEN- LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, do Ato Declaratório de INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO, cujo objeto é: KITS GINECOLÓGICOS PARA REALIZAR 
EXAMES CITOLÓGICOS, com a finalidade de atender as necessidades do 
laboratório central do Estado do Pará, através da Empresa: KOLPLAST C I 
S.A.,CNPJ 59.231.530/0001-93, no valor de R$461.280,00 (quatrocentos 
e sessenta e um mil e duzentos e oitenta reais), com fundamento no Art. 
25, Inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém (PA), 28 de DEZEMBRO de 2023.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor Geral do LACEN/PA

Protocolo: 1027925

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Número/Ano: 27/2023
Processo n°/Ano: 2023/2020341
Objeto: É a contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viço de manutenção preventiva e corretiva de caráter continuado, acom-
panhado de suporte técnico para o aparelho de Hematologia PENTRA 60, 
da Unidade de Referência Especializada em doenças infecciosas e parasi-
tárias especiais URE DIPE, pertencente ao 1º CRS/SESPA. A manutenção 
preventiva e corretiva, inclui fornecimento de peças do equipamento, a 
contratação da empresa é por um período de 12 meses, sendo o critério de 
julgamento o menor preço por item.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR
Observação: DÚVIDAS E ESCLARECIMENTOS ATRAVES DO E-MAIL: LICI-
TACAO1CRS@OUTLOOK.COM
Responsável pelo Certame: DUCIVAL DA SILVA BRITO
Data da sessão: Dia 12 de janeiro de 2024.
Horário: 10h00min (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamen-
tais.gov.br UASG: 926006
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
PROJETO/ATIVIDADE: 908288
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Elemento de Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 01659000032000000
Ordenador: MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR 1º CRS/SESPA

Protocolo: 1027675

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 317/2023 – 8º CRS
Breves (PA), 29 de novembro de 2023.
A Diretora do 8° Centro Regional de Saúde/SESPA, conforme atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria Nº. 285/2021-CCG de 17 de fevereiro 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.495 de 18 de fevereiro 
de 2021.
Considerando o Decreto nº 3.513/22.11.2023, que trata da consolidação, 
em tempo hábil, de todos os registros das operações orçamentárias, finan-
ceiras e patrimoniais, visando garantir o encerramento do exercício finan-
ceiro das contas do Governo do Estado no ano de 2023, de acordo com os 
procedimentos definidos na legislação em vigor.

RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores ROSINEY FLORES BARBOSA, Matricula nº 
59135537/1, ORLANDO DE SOUSA FERNANDES, Matrícula 57195390/1 e 
HÉLIO FRANCISCO TENÓRIO DA SILVA, SIAPE nº 1087131, como respon-
sáveis para o procedimento da contagem física (inventário do estoque) 
dos Bens de Consumo existentes no Almoxarifado deste 12ºCRS/SESPA, 
verificando a conformidade da quantidade e especificação dos produtos 
com o Relatório de Inventário do Almoxarifado do Sistema de Material e 
Serviço - SIMAS.
II - A presente comissão deverá declarar a conformidade dos saldos apu-
rados com os informados ao setor de contabilidade por ocasião do encer-
ramento do exercício 2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ana Ângela Fialho Félix
Diretora do 8º CRS/BREVES
Portaria nº. 285/2021-CCG

Protocolo: 1027880

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 27 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela Portaria nº 72/2021-CCG de 13/01/2021, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 34.459 de 14/ 01/ 2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/2261513
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a Portaria de Diárias Nº 317 de 24 
de Novembro de 2023, publicada no Diário Oficial Nº 35.623 de 27 de 
Novembro de 2023. Protocolo: 1014506, em nome da servidora Odeize 
Oliveira Feio, matrícula: 5575087/2, referente à concessão de Diárias no 
Período: 27/11/2023 a 01/12/2023 N° de Diária: 4,5 (quatro diárias e 
meia) para Juruti-PA- Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALINE NAIR CUNHA LIBERAL
Diretora do 9º CRS/SESPA

Protocolo: 1027661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 027 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através da 
Portaria nº 316 / 2023 de 09 fevereiro de 2023 Publicado no DOE nº 
35.286 em 10 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I - Designar os servidor Ademar Coelho Barbosa – Siape nº 0505545 como 
Fiscal responsáveis pelo Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 
054/2023 – Objeto: Prestação de Serviço de Lavagem de Veiculo, para a 
boa conservação do mesmo, para suprir a demanda deste 12ºCRS/SESPA/
ENDEMIAS, através de Relatórios bem como dirimir e desembaraçar quais-
quer duvidas e pendências que surgirem determinado o que for necessário 
a regularização das faltas, falhas e problemas ou defeitos observado do ob-
jeto e dando ciência a contratada conforme determina o termo do contrato 
de nº 054/2023 e seus anexos, e suas alterações.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.E.
PUBLIQUE - SE REGISTRE - SE E CUMPRA - SE.
Gabinete da Diretor do 12ºCentro Regional de Saúde, em 14 de dezembro de 2023.
Alex José de Aquino Santiago
Diretora Regional
Portaria nº 316/2023
12ºCRS/SESPA

Protocolo: 1023632
Portaria nº 028 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Diretor do 12º CRS/SESPA, no uso de suas atribuições, através da 
Portaria nº 316 / 2023 de 09 fevereiro de 2023 Publicado no DOE nº 
35.286 em 10 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I - Designar o servidor Edvaldo Borges de Sousa – Matricula nº 583265-9 
como Fiscal responsável pelo Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 
Dispensa de Licitação nº 061/2023 de 12 de Dezembro de 2023 do Pro-
cesso nº 2023/2340192 datado de 13/12/2023 - Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em Prestação de Serviços de Passagens Terrestre 
Intermunicipal para atender Servidores deste 12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS 
através de Relatórios bem com dirimir e desembaraçar quaisquer dúvidas 
e pendências que surgirem determinado o que for necessário à regulari-
zação das faltas, falhas e problemas observados sempre o objeto e dando 


